Prefeitura Munic'
CEPo 37540..000

I de Santa Rito do Sapucaí
ESTADO DE MINAS GERAIS

Santa Rita do Sapucaí, 25 de fevereiro de 2013.

Ofício N°.: 037/2013
Ref.: Resposta do Requerimento N° 64/2013 da Câmara Municipal de Santa Rita do
Sapucaí

Ao Ex.mo Sr.
JEFFERSON GONÇALVES ME DES
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor,

A Secretaria Municipal de bras e Desenvolvimento Urbano vem respeitosamente à

presença de V. Ex." comunicar e esta Secretaria já vem orientando e fiscalizando as

execuções de calçadas nas novas c nstruções através da NBR (Norma Brasileira) n09050104

determinada por Lei Federal e D ereto Municipal n" 21 de julho de 1984 exigindo urna

Declaração assinada pelo proprietá io no momento da solicitação de Alvará de Construção e

fiscalização da sua execução no mo ento da solicitação da Certidão de habite-se.

O processo de recuperação e adaptação destas calçadas é lento porque não ternos lei

regulamentada para solicitar modjficação de calçadas existentes, mas é oportuno que os

nobres vereadores preocupados om a segurança dos cidadãos possam nos ajudar na

elaboração de urna nova obrigação or parte dos proprietários que façam as reformas em suas

calçadas que não estão dentro das n rmas técnicas de segurança e acessibilidade.

Segue anexado o modelo a Declaração que faz parte das documentações exigi das

para Aprovação do Projeto e Alvar de Construção.

Com nossos protestos de el ada estima e consideração,

Arq. Urb. óris de Oliveira
Secretária Munic ai de Obras e Desenvolvimento Urbano

Secretaria Muni ípal de Obras e Desenvolvimento Urbano
Praça Dr. Delfim Moreira, 70 - Famíli Andrade Santa Rita do Sapucai - MG - CEP 37.540-000

Tel.: (35) 34731313 - E-mail: obras@pmsrs.mg.gov.br

INSTRU
2,00 m DE LARGWRA
RA CONSTRU ÃQ DE CAL ADAS

, TERRENOS INCLINADOS

.Incbnaçào
máx= 35%

PORTÃO/GARAGEM Q" DIVISA
_CORRER/BASCULANTE/ABRIR, ,_ TEI,R NO/CAL ADA

; )';; ~r---TI -;-~Z:I~~ÇÃ~ =-3;~I \~ I
I" 1=Inclinação ---l-+-, ------ I---"'t
: natural do \

lerrcno, ' CALÇADA LIVRE OE I' \,I somada a 3% 1/ .
I / O O OBSTACULOS

I <) /' t'J ~ 1=3%

I I

1/ -~-~
s-'--~-,---: ~"-rf--'-"-,,

1= inclinação
natural do
terreno

somada a 3%

PLANTA

PERSPECTIVA
SEM ESCALA

\
\
\

J t
i

lnclínação. PORTÃO/GARAGEM ;{

máx= 35% '\ CORRER/BASCULANTE/ÃBRIR ~E)I
: P/ DENTRO I Cl: ,

TERRENOS PLANOS

~_~~f\-~I~_-~_I_N_CL_IN_A_Ç_Ã_O_=_3_5~_O ~

ESTA RAMPA NÃO POOE
INVADIR A TESTADA DO

TERRENO VISINHj

~ 0,00

.•• -_015

O O
t'J ~

CALÇADA LIVRE DE

OBSTÁCULOS

1=3%

RAMPA DE ACESSO 1=35%

MEtO FIO

RAMPA DE
ACESSO

PROJETAR
DENTI,ü DA

PROPRIEDADE

PORTÃO DA GARAGEM

,__ -"2=-,,,0=0~ t
40 , 120 40 I

~ 11=2000U 35% - ---- r--r DETALHE A

,_ li, ", " RUA
,1=3Qou 1% '." . nível-O.1S~~============~~--1I

MEIOFIO ,~
REBAIXADO

CORTE
ESCALA 1-50

O MEI(lFIO

LEGISLAÇÃO CONSULTADA
• DECRETO FEDERAL n05296/2004 define as Normas para
acessibilidade através da NBR 9050/04 (paqs 3 e 40) como parâmetro para
construção de acessos e circulação: o piso de c lçada deve ter uma faixa no
mínímo de 1,20 m contínua com piso regular, fi me estável e antiderrapante
sob qualquer condição, que não provoque trepidação em dispositivos com
rodas (cadeira de rodas, carrinho de bebê, andad r,),

• DECRETO MUNICIPAL N° 21 (24 de julh ele 1984) - estabelece que
os passeios deverão
a, acompanhar o nível do meio-fio, tendo uma tolerância máxima de 5% de

desnível para o escoamento de água, NÃ podendo haver degraus ou
depressões;

b. todo rebaixamento de meio-fio somente deverá ser executado pela
Prefeitura Municipal,

RECOMENDAÇÕ
1, Utilizar materiais que não distõem da harno ia visual existente;
2, Não utilizar materiais que quando rnolnacos fiquem escorregaelios;
3. Recomendamos o oiso hidráulico ou ciment do com iunta de dilatacào.

DETALHE A

DECLARO ESTAR CIENTE:
Que o Habite-se só será

fornecido se a calçada estiver
concluída e respeitando as
normas de acessibilidade,

ASSINATURA DO PROPRIETÁRIO

TERRENOS INCLINADOS

NíVEL DA GARAGEM

~r2,00.. E7
I

.Jnclinação
rnáx= 35%\ DIVI 'A

TERRENO/ AL 1\01\CORRER/BASCULANTE/ABRIR

1= i ctínacâo
'\ n tural do j

~ s orrcno I

~o ada a 3% I

'\ (>

RUA MEIOFIQ

L,ANTA

,1'iSPECTIVA
___ 5t:M ESCALA

TERRENOS PLANOS

NíVEL DA GARAGEM

~ X,XX

Inclinação
max= 35%,

PORTÃO/GARAGEM
c RRER/BI\SCUlANfE/ABF~lr~

P/DENTRO ---,-
INCLINAÇÃO = 35% ,'" o I

-I~

TERRENO VISINHO

CALÇADA LIVRE DE

OBSTÁCULOS

1=3%
., O,ºº---- 1-
II~-l~

/' PORTÃO DA GARAGEMRAMPA DE ACESSO
rHOJETAR DENTRO
DA PROPRIEDI\DE

150-----------'---1
~i--9-0--r~-º-j

: / 1=20'ou 35% t I DETALHE A
/f 1=3'ou1% i/-t-- ~- ~l!!I

. I,: J I l\ nivel-O.f ô; , \

MEIO FIO
REBI\IXI\DO

CORTE
ESCALA 1 50L--- -+ ~

,
«rro no

MEIOFIQ
NORMAL

DETALHE A
DETALHE A

LEGISLAÇÃO CONSUL T
o DECRETO FEDERAL n05296/2004 d as Normas para
acessibilidade através da NBR 9050/04 (paqs 39 e O) como parâmetro para
construção de acessos e circulação: o piso de calç da deve ter uma faixa no
mínimo de 1,20 m contínua com piso reqular, firm estável e antiderrapante
sob qualquer condição, que não provoque trepida ão em dispositivos com
rodas (cadeira de rodas, carrinho de bebê, andador ...).

• DECRETO MUNICIPAL N° 21 (24 de julho d 1984) - estabelece que
os passeios deverão
a. acompanhar o nível do meio-fio. tendo Lima tol rância máxima de 5% de

desnível para o escoamento de água NÃO p denclo haver degraus ou
depressões;

b. todo rebaixamento de meio-fio somente de erá ser executado pela
, Prefeitura Municipal

DECLARO ESTAR CIENTE:
Que o Habite-se só será

fornecido se a calçada estiver
concluída e respeitando as
normas de acessibilidade.

RECOMENDAÇÕES
1, Utilizar' materiais que não drstõem da hamorua isual existente:
2, Não unlizar materiais que quando molhados fiq rem escorregadios,
3, Recomendamos o piso hidráulico ou cimentad com junta de dilatação.

ASSINATURA DO pr~OPRIETARIO

\

\